Дело № 1-63/2024 (1-444/2023;) копия

УИД 52RS0004-01-2023-004107-55 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Нижний Новгород 13 февраля 2024 года

Московский районный суд г. Нижнего Новгорода в составе председательствующего судьи Безрукова О.А.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Мазур А.Е., секретарем судебного заседания Щербаковой А.М.,

с участием: государственных обвинителей – помощников прокурора Московского района г. Нижнего Новгорода ФИО1, ФИО2,

подсудимого А.а А.Г.,

защитника - адвоката Каширникова О.Б., представившего удостоверение * от ЧЧ*ММ*ГГ* и ордер * от ЧЧ*ММ*ГГ*,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Московского районного суда г. Н. Новгорода в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

А.а А. Г., ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, в настоящий момент официально не трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: *** судимого:

- ЧЧ*ММ*ГГ* Московским районным судом г. Н. Новгорода по ст. 161 ч. 2 п. «а», 161 ч. 2 п. «г» (2 преступления), 69 ч. 3 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 5 лет 6 мес.;

-ЧЧ*ММ*ГГ* Московским районным судом г. Н. Новгорода п «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 3 года 6 мес., с присоединением приговора от ЧЧ*ММ*ГГ* на основании ст. 69 ч. 5 УК РФ общий срок лишения свободы 7 лет. Апелляционным определением Нижегородского областного суда от ЧЧ*ММ*ГГ* назначено окончательное наказание в виде 5 лет 10 месяцев лишения свободы;

- ЧЧ*ММ*ГГ* освобождён по отбытию наказания;

- ЧЧ*ММ*ГГ* Советским районным судом г. Н. Новгорода по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 2 года;

- ЧЧ*ММ*ГГ* освобожден по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

У с т а н о в и л :

преступление совершено А.ым А.Г. при следующих обстоятельствах.

А. А. Г., ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, ЧЧ*ММ*ГГ* осужден Советским районным судом г. Н. Новгорода по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к наказанию в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. После вступления приговора в законную силу ФИО3 направлен для отбытия наказания в ФКУ ИК-* ГУФСИН России по Нижегородской области, откуда освобождён ЧЧ*ММ*ГГ* по отбытию наказания. 

В соответствии с Федеральным законом от ЧЧ*ММ*ГГ* № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», решением Московского районного суда г. Н. Н. от ЧЧ*ММ*ГГ* в отношении А.а А.Г. установлен административный надзор на срок до ЧЧ*ММ*ГГ* и наложены следующие ограничения: 1) запретить смену места проживания, выезд за пределы г. Н. Новгорода и Нижегородской области, являющейся местом жительства либо пребывания поднадзорного лица без уведомления органов полиции; 2) обязать периодической явкой 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 3) запретить пребывание поднадзорного вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания в период с 22:00 часов до 06:00 часов следующих суток за исключением времени пребывания на работе; 4) запретить посещение мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков, запретить посещение баров ресторанов и иных организаций общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции в розлив. 

ЧЧ*ММ*ГГ* А.у А.Г., в отношении которого судом установлен административный надзор, прибывшему для проживания по адресу: ***, в ОП * УМВД России по г. Н. Новгороду, разъяснены наложенные на него административные ограничения, а также наложенные судом ограничения в соответствии с указанным федеральным законом, а также А. А.Г. предупреждён о наступлении ответственности за несоблюдение установленных в отношении него ограничений. ЧЧ*ММ*ГГ* А. А.Г. предупреждён о необходимости соблюдать наложенные на него судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011№ 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы» административные ограничения, в том числе обязанность являться 1 раз в месяц в территориальный орган МВД для регистрации, а также обязанность находится по месту жительства с 22 часов до 06 часов утра. Кроме того, ЧЧ*ММ*ГГ* А. А.Г. предупреждён о наступлении в случае несоблюдения им наложенных на него судом ограничений ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ, а также о наступлении уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, в том числе по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ за неоднократное несоблюдение им как лицом, за которым установлен административный надзор, административные ограничения и ограничений, установленных судом.

А. А.Г., проживающий по адресу: *** будучи предупреждённым об уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения и ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», в период времени с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ*, действуя умышленно, не соблюдал установленные административные ограничения а также установленные в отношении него судом ограничения, связанные с обязанностью находиться с 22 часов до 06 часов по месту проживания, являться один раз в месяц в орган внутренних дел для регистрации, совершив при этом административное правонарушение, связанное с управлением транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения. 

ЧЧ*ММ*ГГ* в 23 часа 40 минут А. А.Г., допустил несоблюдение административных ограничений, установленных судом, а именно отсутствовал дома по адресу: ***, в нарушение запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. 

ЧЧ*ММ*ГГ* в отношении А.а А.Г. инспектором ГоАН ОП * Управления МВД России по г. Н. Новгороду капитаном полиции ФИО4 составлен протокол об административном правонарушении серии *** по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ – несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, а именно пребывание поднадзорного вне жилого или иного помещения являющегося его местом жительства либо пребывания в период с 22:00 часов по 06:00 часов следующих суток. 

Согласно постановления № * от ЧЧ*ММ*ГГ*, вынесенного в ОП * Управления МВД России по г. Н. Новгороду по делу об административном правонарушении, А. А.Г. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в 1000 рублей. Штраф оплачен ЧЧ*ММ*ГГ*. 

ЧЧ*ММ*ГГ* в 23 часа 10 минут А. А.Г. допустил несоблюдение административных ограничений, установленных судом, а именно отсутствовал дома по адресу: ***, в нарушение запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут.

ЧЧ*ММ*ГГ* в отношении А.а А.Г. инспектором ГоАН ОП * Управления МВД России по г. Н. Новгороду капитаном полиции ФИО4 составлен протокол об административном правонарушении серии * * по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ – несоблюдение лицом в отношении которого установлен административный надзор административного ограничения, а именно пребывание поднадзорного вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания в период с 22:00 часов по 06:00 часов следующих суток. 

Согласно постановления * от ЧЧ*ММ*ГГ* вынесенного в ОП * Управления МВД России по г. Н. Новгороду по делу об административном правонарушении, А. А.Г. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в 1000 рублей. Штраф оплачен ЧЧ*ММ*ГГ*. 

ЧЧ*ММ*ГГ* в 22 часа 25 минут А. А.Г., допустил несоблюдение административных ограничений, установленных судом, а именно отсутствовал дома по адресу: *** в нарушение запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут.

ЧЧ*ММ*ГГ* в отношении А.а А.Г. ст. инспектором ГоАН ОП * Управления МВД России по г. Н. Новгороду майором полиции ФИО5 составлен протокол об административном правонарушении серии *** по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ – несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, а именно пребывание поднадзорного вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания в период с 22:00 часов по 06:00 часов следующих суток. 

Согласно постановления * от ЧЧ*ММ*ГГ* вынесенного в ОП * Управления МВД России по г. Н. Новгороду по делу об административном правонарушении, А. А.Г. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в 1000 рублей. 

ЧЧ*ММ*ГГ* в 18 часов 10 минут А. А.Г., в отношении которого установлен административный надзор в соответствии с Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», допустил несоблюдение административных ограничений, установленных судом: ЧЧ*ММ*ГГ* в 18 часов 10 минут не прибыл на регистрацию в ОП * Управления МВД России по г. Н. Новгороду по адресу: ***, согласно установленного отделом полиции графика, чем нарушил п. 3.2.1 ст. ФЗ от 06.04.2011г. ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы». 

ЧЧ*ММ*ГГ* в 11 часов 55 минут в отношении А.а А.Г. составлен протокол об административном правонарушении ***, и постановлением мирового судьи судебного участка * Московского судебного района г. Н. Н. от ЧЧ*ММ*ГГ* А. А.Г. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, по которому ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. ЧЧ*ММ*ГГ* постановление вступило в законную силу. 

ЧЧ*ММ*ГГ* в 01 час 35 минут А. А.Г. повторно в течении одного года, как лицо, которому установлен административный надзор допустил несоблюдение административных ограничений, установленных судом, а именно ЧЧ*ММ*ГГ* в 01 час 35 минут находился вне жилого помещения, являющегося местом жительства: *** в период времени с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. 

ЧЧ*ММ*ГГ* в 01 час 35 минут у ***, А. А.Г. управлял транспортным средством 

<

данные изъяты> г/н * в состоянии опьянения. ЧЧ*ММ*ГГ* в отношении А.а А.Г. инспектором ДПС ГИБДД УМВД России по г. Н. Новгороду составлен протокол об административном правонарушении серии *** по ст. 12.8 ч. 1 КоАП РФ – несоблюдение лицом в отношении которого установлен административный надзор административного ограничения, а именно управление транспортным средством водителем находящимся в состоянии опьянения если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния. 

Постановлением мирового судьи судебного участка * Московского судебного района г. Н. Новгорода от ЧЧ*ММ*ГГ* А. А.Г. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч.1 КоАП РФ, по которому тому было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортным средством на срок 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу ЧЧ*ММ*ГГ*. 

ЧЧ*ММ*ГГ* А. А.Г. совершил неоднократное несоблюдение ограничений, установленных ему судом, сопряжённое с совершением административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

В судебном заседании подсудимый А. А.Г. вину в предъявленном обвинении признал в полном объёме, отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Из оглашённых на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимого А.а А.Г., данных в качестве подозреваемого ЧЧ*ММ*ГГ* с участием защитника (л.д. *) следует, что он зарегистрирован по адресу: ***. По указанному адресу проживает вдвоём с отцом. Официально трудоустроен в ООО «

<

данные изъяты>» в должности автослесаря. Его заработная плата составляет около 35 000 рублей. Ранее неоднократно судим. Последний раз был осужден ЧЧ*ММ*ГГ* Советским районным судом г. Н. Новгорода по ст. 158 ч.2 п. «в» к наказанию в виде 2 лет лишения свободы, зачтён срок ЧЧ*ММ*ГГ*-ЧЧ*ММ*ГГ*. Освободился из ИК-7 ГУФСИН России по Нижегородской области ЧЧ*ММ*ГГ* по отбытии срока наказания. Решением Московского районного суда г. Н. Новгорода в отношении него, в соответствии с Федеральным Законом от 06 апреля 2011 года № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы» был установлен административный надзор на срок до ЧЧ*ММ*ГГ*, со следующими административными ограничения: 1) запретить смену места проживания, выезд за пределы Нижегородской области, являющейся местом жительства либо пребывания поднадзорного лица без уведомления органов полиции. 2) обязать периодической явкой 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 3) запретить пребывание вне жилого или иного помещения являющегося его местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов следующих суток, за исключением времени нахождения на работе. 4) запретить посещение баров, ресторанов и иных организаций общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции в розлив. 

Срок административного надзора, согласно решения суда, исчислялся со дня его постановки на учет в орган внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического его нахождения. ЧЧ*ММ*ГГ* при постановке на учёт в ОП * он назвал адрес места жительства: ***, был предупреждён по ст. 314.1 ч.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. 

Он был ознакомлен с ограничениями, наложенными на него судом, а также с графиком явки на регистрацию в ОП * УМВД России по г. Н. Новгороду, согласно которому он должен являться в ОП * УМВД России по г. Н. Новгороду 1 раз в месяц, 2 или 4 среду каждого месяца. Ему также были разъяснены требования ФЗ № 64 «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», он подписал документ о недопустимости нарушения требований административного надзора. Ему разъяснили обязанности, предусмотренные ст. 10, ст. 11 данного закона, разъяснили ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ. ЧЧ*ММ*ГГ*, он был предупреждён об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314. 1 УК РФ, в том числе и за неоднократное несоблюдение административных ограничений, сопряжённых с совершением административных правонарушений, в том числе посягающих на общественный порядок и общественную безопасность. Ему было разъяснено, что при совершении им административных правонарушений, предусмотренных ст. ст. 6.9, 6.8, 20.21, 20.20, 6.10, 19.3, 20.1, 19.1, 12.8 ч.1, 12.26 ч.1 КоАП РФ, а так же если в течение года, он более двух раз будет привлекаться к административной ответственности за нарушение установленных в отношении него судом административных ограничений по ч. 1 или ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, то он может быть привлечён к уголовной ответственности по ст. 314.1 ч. 2 УК РФ. Он понимал, что не имеет права уклоняться от административного надзора и должен соблюдать ограничения, и проживая на территории *** г. Н. Новгорода, в полной мере соблюдал все возложенные на него административные ограничения Решением Московского районного суда Нижегородской области. Он осознавал, что не имеет права уклоняться от административного надзора и должен соблюдать административные ограничения возложенные на него решением Московского суда ограничения, но однако, за период нахождения под административным надзором в ОП * Управления МВД России по г. Н. Новгороду неоднократно не соблюдал установленные решением суда ограничения.

Так находясь под административным надзором в соответствии с ФЗ, в очередной раз допустил не соблюдение административных ограничений, установленных в отношении него Московским районным судом, которые могли повлечь за собой привлечение к административной ответственности: ЧЧ*ММ*ГГ* в 23 часа 40 минут он, находясь под административным надзором и имея ограничения о запрете пребывания вне жилого помещения в период времени с 22 часов до 06 часов за исключением времени нахождения на работе ЧЧ*ММ*ГГ* в 23 часа 40 минут по месту жительства отсутствовал, чем нарушил административные ограничения. На него был составлен административный протокол по ст. 19.24.1 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Штраф оплачен.

Так находясь под административным надзором в соответствии с ФЗ, в очередной раз допустил не соблюдение административных ограничений, установленных в отношении меня Московским районным судом, которые могли повлечь за собой привлечение к административной ответственности: ЧЧ*ММ*ГГ* в 23 часа 10 минут он, находясь под административным надзором и имея ограничения о запрете пребывания вне жилого помещения в период времени с 22 часов до 06 часов за исключением времени нахождения на работе ЧЧ*ММ*ГГ* в 23 часа 10 минут по месту жительства отсутствовал, чем нарушил административные ограничения. На него был составлен административный протокол и было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Штраф оплачен.

Так находясь под административным надзором в соответствии с ФЗ, в очередной раз допустил не соблюдение административных ограничений, установленных в отношении него Московским районным судом, которые могли повлечь за собой привлечение к административной ответственности: ЧЧ*ММ*ГГ* находясь под административным надзором и имея ограничения, о запрете пребывания вне жилого помещения в период времени с 22 часов до 06 часов за исключением времени нахождения на работе ЧЧ*ММ*ГГ* в 22 часа 25 минут по месту жительства отсутствовал, чем нарушил административные ограничения. На него был составлен административный протокол по ст. 19.24 КоАП РФ и было назначено административное наказание в виде административного штрафа в 1000 рублей. Штраф оплачен.

Так находясь под административным надзором в соответствии с ФЗ, в очередной раз допустил не соблюдение административных ограничений, установленных в отношении него Московским районным судом, которые могли повлечь за собой привлечение к административной ответственности: ЧЧ*ММ*ГГ* находясь под административным надзором и имея ограничения, о обязательной явке в ОВД по месту жительства 1 раз в месяц на регистрацию, ЧЧ*ММ*ГГ* в 18 часов 10 минут на регистрацию повторно не явился чем нарушил административные ограничения. На него был составлен административный протокол по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. 

Также на него был составлен протокол по ст. 12.8 ч.1 КоАП РФ за то что, ЧЧ*ММ*ГГ* в 01 часов 35 минут у *** он управлял автомобилем 

<

данные изъяты> г/н * в состоянии опьянения. В судебном заседании вину не признал, действительно был остановлен сотрудниками ДПС, однако в состоянии опьянения не находился. Он был признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 12.8 ч.1 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортного средства на срок 1 год 6 месяцев. Штраф не оплатил. 

Таким образом, он в ранее указанные дни не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, и совершил административное правонарушение, тем самым совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, о чем был предупреждён, как при освобождении из мест лишения свободы, так и при постановке на учёт в ОВД, как лицо, в отношении которого решением суда установлен административный надзор. Принимая во внимание изложенное им выше, он осознавал, что совершая данные административные правонарушения, неоднократно не соблюдал административные ограничения, возложенные на него Московским районным судом г. Н. Новгорода, как на лицо, в отношении которого установлен административный надзор. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается.

Вина подсудимого А.а А.Г. в совершении указанного деяния помимо его признательных показаний подтверждается совокупностью следующих доказательств.

В судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, были оглашены показания следующих свидетелей:

- протокол допроса свидетеля ФИО6 от ЧЧ*ММ*ГГ* (л.д. *), которая показала, что она состоит в должности инспектора ОП * Управления МВД России по г. Н. Новгороду по осуществлению административного надзора. В ее обязанности входит контроль за лицами, освободившимися из мест лишения свободы и установление административного надзора в отношении данных лиц. 

ЧЧ*ММ*ГГ* из ФКУ ИК-7 ГУФСИН России по Нижегородской области по отбытию наказания был освобождён гр. А. А. Г.,ЧЧ*ММ*ГГ* г.р. На основании административного иска старшего инспектора группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОП * УМВД России по г. Н. Новгороду ФИО5 от ЧЧ*ММ*ГГ* года в отношении А.а А. Г. был установлен административный надзор сроком на 8 лет. Срок окончания административного надзора – ЧЧ*ММ*ГГ*. В соответствии с Федеральным Законом от 06 апреля 2011 года № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы» в отношении А.а А.Г. установлены следующие административные ограничения: 1) запретить смену места проживания, выезд за пределы г. Н. Новгорода и Нижегородской области, являющейся местом жительства либо пребывания поднадзорного лица без уведомления органов полиции; 2) обязать периодической явкой 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 3)запретить пребывание поднадзорного вне жилого или иного помещения являющегося его местом жительства либо пребывания в период с 22:00 часов до 06:00 часов следующих суток за исключением времени пребывания на работе. 4) запретить посещение мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков, запретить посещение баров ресторанов и иных организаций общественного питания осуществляющих реализацию алкогольной продукции в розлив. По прибытию А.а А.Г. к избранному месту жительства по адресу: ***, в отношении последнего ЧЧ*ММ*ГГ* в ОП *** Управления МВД России было заведено дело административного надзора на лицо, освобождённое из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации. В этот же день, ЧЧ*ММ*ГГ*, А. А.Г. был ознакомлен с ограничениями, наложенными на него судом, а также с графиком явки на регистрацию в ОП *** УМВД России, согласно которому тот должен являться в ОП * УМВД России по г. Н. Новгороду каждую 2-ю или 4-ю среду месяца. Неоднократно под роспись А.у А.Г. разъяснялись требования ФЗ № 64 « Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», он дал подписку о недопустимости нарушений административного надзора, разъяснились обязанности, предусмотренные ст. 10, ст. 11 данного закона, разъяснена ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ. 

ЧЧ*ММ*ГГ*, А. А.Г. был предупреждён об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, в том числе и за неоднократное несоблюдение административных ограничений, наложенных судом, сопряженное с совершением административных правонарушений, в том числе посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологического благополучия населения и общественную нравственность, либо предусмотренного ч. 7 ст. 11.5, либо ст. 11.9, либо ст. 12.8, либо ст. 12.26 КоАП РФ, а также, если в течении года тот два раза привлекается к административной ответственности за нарушение установленных в отношении него судом административных ограничений по ч. 1 или 3 ст. 19.24 КоАП РФ, то он может быть привлечён к уголовной ответственности по ст. 314.1 ч. 2 УК РФ, А. А.Г. подписал данные документы, копии которых получил на руки. С А.ым А.Г. проводились профилактические мероприятия участковым уполномоченным ФИО7 о недопустимости совершения преступлений и административных правонарушений. На протяжении нахождения под административным надзором в ОП * Управления МВД России по г. Н. Новгороду, А. А.Г. заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен судом административный надзор с вышеуказанными административными ограничениями, следующего содержания: - 1) запретить смену места проживания, выезд за пределы г. Н. Н. и ***, являющейся местом жительства либо пребывания поднадзорного лица без уведомления органов полиции; 2) обязать периодической явкой 1раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 3)запретить пребывание поднадзорного вне жилого или иного помещения являющегося его местом жительства либо пребывания в период с 22:00 часов до 06:00 часов следующих суток за исключением времени пребывания на работе. 4. запретить посещение мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков запретить посещение баров ресторанов и иных организаций общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции в розлив.

Так же будучи в письменной форме предупреждённым об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, ознакомленным с обязанностями и правами поднадзорного лица, предусмотренными частью 2 статьи 9, статьями 10 и 11 Федерального закона № 64 от 6 апреля 2011г. «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», в период времени с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ*, проживая на территории Московского района г. Н. Новгорода, умышленно, неоднократно не соблюдал их, при этом, совершая административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, а именно: ЧЧ*ММ*ГГ* в 23 часа 40 минут А. А.Г., в отношении которого установлен административный надзор в соответствии с ФЗ допустил несоблюдение административных ограничений, установленных судом, а именно: отсутствовал дома по адресу: ***, в нарушение запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, ЧЧ*ММ*ГГ* в отношении А.а А.Г. ей был составлен протокол об административном правонарушении серии * * по ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ – несоблюдение лицом в отношении которого установлен административный надзор административного ограничения, а именно пребывание поднадзорного вне жилого или иного помещения являющегося его местом жительства либо пребывания в период с 22:00 часов по 06:00 часов следующих суток. Согласно постановления * от ЧЧ*ММ*ГГ* по делу об административном правонарушении, А. А.Г. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ, и тому было назначено административное наказание в виде административного штрафа в 1000 рублей. Штраф оплачен. 

Кроме того, ЧЧ*ММ*ГГ* в 23 часа 10 минут А. А.Г., в отношении которого установлен административный надзор в соответствии с ФЗ допустил несоблюдение административных ограничений, установленных судом, а именно: отсутствовал дома по адресу: *** в нарушение запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, ЧЧ*ММ*ГГ* в отношении А.а А.Г. ей был составлен протокол об административном правонарушении серии * * по ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ – несоблюдение лицом в отношении которого установлен административный надзор административного ограничения, а именно пребывание поднадзорного вне жилого или иного помещения являющегося его местом жительства либо пребывания в период с 22:00 часов по 06:00 часов следующих суток. Согласно постановления * от ЧЧ*ММ*ГГ* по делу об административном правонарушении, А. А.Г. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ, и тому было назначено административное наказание в виде административного штрафа в 1000 рублей. Штраф оплачен. 

Кроме того, ЧЧ*ММ*ГГ* в 22 часа 25 минут А. А.Г., в отношении которого установлен административный надзор в соответствии с ФЗ допустил несоблюдение административных ограничений, установленных судом, а именно: отсутствовал дома по адресу: *** в нарушение запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, ЧЧ*ММ*ГГ* в отношении А.а А.Г. ст. инспектором ФИО5 был составлен протокол об административном правонарушении серии * * по ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ – несоблюдение лицом в отношении которого установлен административный надзор административного ограничения, а именно пребывание поднадзорного вне жилого или иного помещения являющегося его местом жительства либо пребывания в период с 22:00 часов по 06:00 часов следующих суток. Согласно постановления * от ЧЧ*ММ*ГГ* по делу об административном правонарушении, А. А.Г. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ, и тому было назначено административное наказание в виде административного штрафа в 1000 рублей. Штраф оплачен. 

Кроме того, ЧЧ*ММ*ГГ* в 18 часов 10 минут А. А.Г., в отношении которого установлен административный надзор в соответствии с ФЗ допустил несоблюдение административных ограничений, установленных судом: обязательной явкой 1 раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации не прибыл на регистрацию ЧЧ*ММ*ГГ* в 18 часов 10 минут в ОП * Управления МВД России по г. Н. Новгороду по адресу: ***, согласно установленного отделом полиции графика, чем нарушил п. 3.2.1 ст. ФЗ от 06.04.2011г. ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы». По данному факту ей ЧЧ*ММ*ГГ* в 11 часов 55 минут в отношении А.а А.Г. был составлен протокол об административном правонарушении * *, и постановлением мирового судьи судебного участка * Московского судебного района г. Н. Новгорода ФИО8 от ЧЧ*ММ*ГГ* А. А.Г был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, по которому тому было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. 

Кроме того, ЧЧ*ММ*ГГ* в 01 час 35 минут А. А.Г., повторно в течении одного года, как лицо, которому установлен административный надзор, с административным ограничением, установленное ему судом в соответствии с ФЗ допустил несоблюдение административных ограничений, установленных судом, а именно: ЧЧ*ММ*ГГ* в 01 час 35 минут ***, управлял транспортным средством 

<

данные изъяты> г/н * в состоянии опьянения, в нарушение запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, ЧЧ*ММ*ГГ* года в отношении А.а А.Г. инспектором ДПС ГИБДД УМВД России по г. Н. Новгороду ФИО9 был составлен протокол об административном правонарушении серии * * по ст. 12.8 ч. 1 КоАП РФ – несоблюдение лицом в отношении которого установлен административный надзор административного ограничения, а именно управление транспортным средством водителем находящимся в состоянии опьянения если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния. Постановлением мирового судьи судебного участка * Московского судебного района г. Н. Новгорода ФИО10 от ЧЧ*ММ*ГГ* А. А.Г. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. ст. 12.8 ч.1 КоАП РФ, по которому тому было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортным средством на срок 1 год 6 месяцев. 

- протокол допроса свидетеля ФИО7 от ЧЧ*ММ*ГГ* (л.д. *), который показал, что состоит в должности старшего участкового уполномоченного ОП * Управления МВД России по г. Н. Новгороду, обслуживает административный участок, расположенный на территории Московского района г. Н. Новгорода. В его обязанности, кроме прочего, входит проведение профилактических бесед с гражданами, проживающими на его административном участке с целью пресечения совершения преступлений, при совершении преступлений, установка лиц причастных к совершению преступлений. Один из участков его обслуживания, расположен на ***. Данный участок обслуживает около трех лет. Ему известно, что ЧЧ*ММ*ГГ* из ФКУ ИК-7 ГУФСИН России по Нижегородской области по отбытию наказания был освобожден гр. А. А. Г.,ЧЧ*ММ*ГГ* г.р. На основании административного иска старшего инспектора группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОП * УМВД России по г. Н. Новгороду ФИО5 от ЧЧ*ММ*ГГ* года в отношении А.а А. Г. был установлен административный надзор сроком на 8 лет. Срок окончания административного надзора – ЧЧ*ММ*ГГ*. В соответствии с Федеральным Законом от 06 апреля 2011 года № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы» и установлены следующие административные ограничения: 1) запретить смену места проживания, выезд за пределы г. Н. Новгорода и Нижегородской области, являющейся местом жительства либо пребывания поднадзорного лица без уведомления органов полиции; 2) обязать периодической явкой 1раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 3)запретить пребывание поднадзорного вне жилого или иного помещения являющегося его местом жительства либо пребывания в период с 22:00 часов до 06:00 часов следующих суток за исключением времени пребывания на работе. 4. запретить посещение мест общественного питания в которых осуществляется продажа спиртных напитков запретить посещение баров ресторанов и иных организаций общественного питания осуществляющих реализацию алкогольной продукции в розлив. По прибытию А.а А.Г. к избранному месту жительства по адресу: *** на его административный участок, в отношении последнего ЧЧ*ММ*ГГ* в ОП * Управления МВД России было заведено дело административного надзора на лицо, освобождённое из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации. В этот же день, ЧЧ*ММ*ГГ*, А. А.Г. был ознакомлен с ограничениями, наложенными на него судом, а также с графиком явки на регистрацию в ОП * УМВД России, согласно которому тот должен являться в ОП * УМВД России по г. Н. Новгороду каждую 2-ю или 4-ю среду месяца. Неоднократно под роспись А.у А.Г. разъяснялись требования ФЗ № 64 « Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», он дал подписку о недопустимости нарушений административного надзора, разъяснились обязанности, предусмотренные ст. 10, ст. 11 данного закона, разъяснена ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ. ЧЧ*ММ*ГГ*, А. А.Г. был предупреждён об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, в том числе и за неоднократное несоблюдение административных ограничений, наложенных судом, сопряжённое с совершением административных правонарушений, в том числе посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологического благополучия населения и общественную нравственность, либо предусмотренного ч. 7 ст. 11.5, либо ст. 11.9, либо ст. 12.8, либо ст. 12.26 КоАП РФ, а также, если в течении года тот два раза привлекается к административной ответственности за нарушение установленных в отношении него судом административных ограничений по ч. 1 или 3 ст. 19.24 КоАП РФ, то он может быть привлечён к уголовной ответственности по ст. 314.1 ч. 2 УК РФ, А. А.Г. подписал данные документы, копии которых получил на руки. С А.ым А.Г. им проводились профилактические мероприятия о недопустимости совершения преступлений и административных правонарушений. На протяжении нахождения под административным надзором в ОП * Управления МВД России по г. Н. Новгороду, А. А.Г. заведомо знал, что является лицом, в отношении которого установлен судом административный надзор с вышеуказанными административными ограничениями, следующего содержания: - 1) запретить смену места проживания, выезд за пределы г. Н. Новгорода и Нижегородской области, являющейся местом жительства либо пребывания поднадзорного лица без уведомления органов полиции; 2) обязать периодической явкой 1раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 3)запретить пребывание поднадзорного вне жилого или иного помещения являющегося его местом жительства либо пребывания в период с 22:00 часов до 06:00 часов следующих суток за исключением времени пребывания на работе. 4. запретить посещение мест общественного питания в которых осуществляется продажа спиртных напитков запретить посещение баров ресторанов и иных организаций общественного питания осуществляющих реализацию алкогольной продукции в розлив.

Так же будучи в письменной форме предупреждённым об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, ознакомленным с обязанностями и правами поднадзорного лица, предусмотренными частью 2 статьи 9, статьями 10 и 11 Федерального закона * от ЧЧ*ММ*ГГ*г. «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», в период времени с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ*, проживая на территории Московского района г.Н.Новгорода, умышленно, неоднократно не соблюдал их, при этом, совершая административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, а именно: 

ЧЧ*ММ*ГГ* в 23 часа 40 минут А. А.Г., в отношении которого установлен административный надзор в соответствии с ФЗ допустил несоблюдение административных ограничений, установленных судом, а именно: отсутствовал дома по адресу: *** в нарушение запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, ЧЧ*ММ*ГГ* в отношении А.а А.Г. был составлен протокол об административном правонарушении серии * * по ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ – несоблюдение лицом в отношении которого установлен административный надзор административного ограничения, а именно пребывание поднадзорного вне жилого или иного помещения являющегося его местом жительства либо пребывания в период с 22:00 часов по 06:00 часов следующих суток.

Согласно постановления * от ЧЧ*ММ*ГГ* по делу об административном правонарушении, А. А.Г. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ, и тому было назначено административное наказание в виде административного штрафа в 1000 рублей. Штраф оплачен.

Кроме того, ЧЧ*ММ*ГГ* в 23 часа 10 минут А. А.Г., в отношении которого установлен административный надзор в соответствии с ФЗ допустил несоблюдение административных ограничений, установленных судом, а именно: отсутствовал дома по адресу: *** в нарушение запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, ЧЧ*ММ*ГГ* в отношении А.а А.Г. был составлен протокол об административном правонарушении серии * по ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ – несоблюдение лицом в отношении которого установлен административный надзор административного ограничения, а именно пребывание поднадзорного вне жилого или иного помещения являющегося его местом жительства либо пребывания в период с 22:00 часов по 06:00 часов следующих суток. Согласно постановления * от ЧЧ*ММ*ГГ* по делу об административном правонарушении, А. А.Г. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ, и тому было назначено административное наказание в виде административного штрафа в 1000 рублей. Штраф оплачен.

Кроме того, ЧЧ*ММ*ГГ* в 22 часа 25 минут А. А.Г., в отношении которого установлен административный надзор в соответствии с ФЗ допустил несоблюдение административных ограничений, установленных судом, а именно: отсутствовал дома по адресу: ***, в нарушение запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, ЧЧ*ММ*ГГ* в отношении А.а А.Г. ст.инспектором ФИО5 был составлен протокол об административном правонарушении серии * * по ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ – несоблюдение лицом в отношении которого установлен административный надзор административного ограничения, а именно пребывание поднадзорного вне жилого или иного помещения являющегося его местом жительства либо пребывания в период с 22:00 часов по 06:00 часов следующих суток. 

Согласно постановления * от ЧЧ*ММ*ГГ* по делу об административном правонарушении, А. А.Г. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ, и тому было назначено административное наказание в виде административного штрафа в 1000 рублей. Штраф оплачен.

Кроме того, ЧЧ*ММ*ГГ* в 18 часов 10 минут А. А.Г., в отношении которого установлен административный надзор в соответствии с ФЗ, допустил несоблюдение административных ограничений, установленных судом, обязательной явкой 1 раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации не прибыл на регистрацию ЧЧ*ММ*ГГ* в 18 часов 10 минут в ОП * Управления МВД России по г. Н. Новгороду по адресу: *** согласно установленного отделом полиции графика, чем нарушил п. 3.2.1 ст. ФЗ от 06.04.2011г. ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». По данному факту ЧЧ*ММ*ГГ* в 11 часов 55 минут в отношении А.а А.Г. был составлен протокол об административном правонарушении *, и постановлением мирового судьи судебного участка * Московского судебного района г.Н.Новгорода ФИО8 от ЧЧ*ММ*ГГ* А. А.Г был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, по которому тому было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. 

Кроме того, ЧЧ*ММ*ГГ* в 01 час 35 минут А. А.Г., повторно в течении одного года, как лицо, которому установлен административный надзор, с административным ограничением, установленное ему судом в соответствии с ФЗ допустил несоблюдение административных ограничений, установленных судом, а именно: ЧЧ*ММ*ГГ* в 01 час 35 минут у ***, управлял транспортным средством 

<

данные изъяты> г/н * в состоянии опьянения, в нарушение запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, ЧЧ*ММ*ГГ* года в отношении А.а А.Г. инспектором ДПС ГИБДД УМВД России по г. Н. Новгороду ФИО11 был составлен протокол об административном правонарушении серии * по ст. 12.8 ч. 1 КоАП РФ – несоблюдение лицом в отношении которого установлен административный надзор административного ограничения, а именно управление транспортным средством водителем находящимся в состоянии опьянения если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния. 

Постановлением мирового судьи судебного участка * Московского судебного района г. Н. Н. ФИО10 от ЧЧ*ММ*ГГ* А. А.Г. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. ст. 12.8 ч.1 КоАП РФ, по которому тому было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортным средством на срок 1 год 6 месяцев. 

- протокол допроса свидетеля ФИО11 от ЧЧ*ММ*ГГ* (л.д. *), который показал, что служит инспектором ДПС ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Н. Новгороду. ЧЧ*ММ*ГГ*. около 18 часов 00 минут заступил на дежурство совместно с ИДПС ФИО12 ЧЧ*ММ*ГГ* при несении службы по охране общественного порядка и обеспечения безопасности дорожного движения в Канавинском районе г. Н. Новгорода в экипаже совместно с инспектором ДПС Горшковым под позывным «2921» в 01 час. 35 мин. по адресу: *** был остановлен автомобиль 

<

данные изъяты> г/н * под управлением водителя А.а А. Г., ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., проживающего по адресу: ***. При проверке по базе данных было выявлено, что гр. А. А.Г. находится под административным надзором за ОП * УМВД России по г. Н. Новгороду. А. А.Г. был направлен на медицинское освидетельствование. Согласно акта медицинского освидетельствования * Р от ЧЧ*ММ*ГГ* у А.а А.Г. было установлено состояние опьянения. Для дальнейшего разбирательства А. А.Г. был доставлен в ОП * УМВД России по г. Н. Новгороду. Физическая сила и специальные средства не применялись. На А.а А.Г. был составлен административный протокол * * от ЧЧ*ММ*ГГ*, поскольку он в нарушении п. 2.7 ПДД РФ управлял транспортным средством в состоянии опьянения, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 12.8 ч.1 КоАП РФ. Согласно постановления мирового судьи судебного участка * Московского судебного района ФИО10 от ЧЧ*ММ*ГГ* А. А.Г. признан виновным по ст. 12.8 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев.

- протокол допроса свидетеля ФИО13 от ЧЧ*ММ*ГГ* (л.д. *), который показал, что работает в должности полицейского полка ППСП Управления МВД России по г. Н. Новгороду с ЧЧ*ММ*ГГ*. ЧЧ*ММ*ГГ* заступил на смену в 18 часов 00 минут. Неся службу на автопатруле «2441» ими был осуществлён выезд в адрес: *** с целью проверки поднадзорного гр. А.а А. Г., ЧЧ*ММ*ГГ* г.р. На момент их прибытия в адрес, дверь открыла гр.ФИО14- сестра А.а А. Г.. Гражданка ФИО14 пояснила, что ее брат А. А.Г. в доме отсутствует, где может находится не пояснила. С ФИО14 было взято заявление и объяснение. По данному факту был написан рапорт, который впоследствии был зарегистрирован

Вину А.а А.Г. помимо показаний вышеуказанных лиц также подтверждают письменные материалы дела, исследованные в судебном заседании, а именно:

- рапорт об обнаружении признаков преступления инспектора ГоАН ОУУП и ПДН ОП * УМВД России по г. Н. Новгороду ФИО6 от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого на учете в ОУУП и ПДН ОП * Управления МВД России по г. Н. Новгороду состоит гр. А. А. Г., ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., проживающий по адресу: *** Решением Московского районного суда г. Н. Новгорода от ЧЧ*ММ*ГГ* в отношении А.а А.Г. установлен административный надзор на срок до ЧЧ*ММ*ГГ*. В отношении А.а А.Г. был выявлен факт управления транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения ЧЧ*ММ*ГГ* в 01 час 35 минут у ***. По данному факту А. А.Г. привлечён к административной ответственности по ст. 12.8 КоАП РФ от ЧЧ*ММ*ГГ*, протокол рассмотрен. Постановление вступило в силу. В отношении А.а А.Г. установлено ограничение: запретить пребывание поднадзорного вне жилого или иного помещения являющегося его местом жительства либо пребывания в период с 22:00 часов до 06:00 часов следующих суток за исключением времени пребывания на работе. А. А.Г. одновременно нарушил данное ограничение ЧЧ*ММ*ГГ*. А. А.Г. в течение года привлекался к административной ответственности (л.д. *);

- копия решения Московского районного суда г. Н. Новгорода от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого, в отношении А.а А.Г. после освобождения из мест лишения свободы, установлен административный надзор на срок до ЧЧ*ММ*ГГ* и наложены следующие административные ограничения: 1) запретить смену места проживания, выезд за пределы г. Н. Новгорода и Нижегородской области, являющейся местом жительства либо пребывания поднадзорного лица без уведомления органов полиции; 2) обязать периодической явкой 1раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 3)запретить пребывание поднадзорного вне жилого или иного помещения являющегося его местом жительства либо пребывания в период с 22:00 часов до 06:00 часов следующих суток за исключением времени пребывания на работе; 4) запретить посещение мест общественного питания в которых осуществляется продажа спиртных напитков запретить посещение баров ресторанов и иных организаций общественного питания осуществляющих реализацию алкогольной продукции в розлив (л.д. *);

- протокол выемки от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого у свидетеля ФИО6 были изъяты документы из дела административного надзора в отношении А.а А.Г., а именно: копий документов из дела административного надзора в отношении А.а А.Г., а именно: копия решения Московского районного суда г. Н. Новгорода от ЧЧ*ММ*ГГ* в отношении А.а А.Г.; копия справки об освобождении на А.а А.Г. из мест лишения свободы серии ЗЦ * от ЧЧ*ММ*ГГ*; копия заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобождённое из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* в отношении А.а А.Г., копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию в отношении А.а А.Г. от ЧЧ*ММ*ГГ*; три копии предупреждений в отношении А.а А.Г. от ЧЧ*ММ*ГГ*, копия регистрационного листа поднадзорного лица в отношении А.а А.Г., копия листа профилактических мероприятий в отношении А.а А.Г.; копия листа учета ежемесячных проверок поднадзорного лица по учету СООП о совершенных административных правонарушениях (фамилия, имя, отчество, дата рождения лица, состоящего на профилактический учет) в отношении А.а А.Г.; копия листа учета ежемесячных проверок поднадзорного лица по оперативно-справочным учетам (ОСК) о наличии фактов уголовного преследования, судимости, объявления его в розыск другим территориальными органами МВД России (фамилия, имя, отчество, дата рождения лица, состоящего на профилактическом учете) в отношении А.а А.Г.; копия протокола об административном правонарушении серии * * от ЧЧ*ММ*ГГ* в отношении А.а А.Г.; копия постановления ОП * Управления МВД России по г. Н. Н. по делу об административном правонарушении * от ЧЧ*ММ*ГГ* в отношении А.а А.Г., копия протокола об административном правонарушении серии * от ЧЧ*ММ*ГГ* в отношении А.а А.Г., копия постановления ОП * Управления МВД России по г. Н. Новгороду по делу об административном правонарушении * от ЧЧ*ММ*ГГ* в отношении А.а А.Г., копия протокола об административном правонарушении * * от ЧЧ*ММ*ГГ*, копия постановления ОП * Управления МВД России по г. Н. Н. по делу об административном правонарушении * от ЧЧ*ММ*ГГ* в отношении А.а А.Г., копия протокола об административном правонарушении серии * по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* в отношении А.а А.Г.; копия постановления мирового судьи судебного участка № * Московского района г. Н. Новгорода от ЧЧ*ММ*ГГ* в отношении А.а А.Г.; копия протокола об административном правонарушении серии * * по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* в отношении А.а А.Г.; копия протокола об административном задержании от ЧЧ*ММ*ГГ* в отношении А.а А.Г., копия акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения * от ЧЧ*ММ*ГГ* в отношении А.а А.Г., копия постановления мирового судьи судебного участка * Московского судебного района г. Н. Н. от ЧЧ*ММ*ГГ* в отношении А.а А.Г.; заверенные оттиском печати *, подписью инспектора ФИО6 (л.д.*);

-протокол осмотра документов от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого осмотрены документы из дела административного надзора документы из дела административного надзора в отношении А.а А.Г., а именно: копий документов из дела административного надзора в отношении А.а А.Г., а именно: копия решения Московского районного суда г. Н. Новгорода от ЧЧ*ММ*ГГ* в отношении А.а А.Г.; копия справки об освобождении на А.а А.Г. из мест лишения свободы серии ЗЦ * от ЧЧ*ММ*ГГ*; копия заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобождённое из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* в отношении А.а А.Г., копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию в отношении А.а А.Г. от ЧЧ*ММ*ГГ*; три копии предупреждений в отношении А.а А.Г. от ЧЧ*ММ*ГГ*, копия регистрационного листа поднадзорного лица в отношении А.а А.Г., копия листа профилактических мероприятий в отношении А.а А.Г.; копия листа учета ежемесячных проверок поднадзорного лица по учету СООП о совершенных административных правонарушениях (фамилия, имя, отчество, дата рождения лица, состоящего на профилактический учет) в отношении А.а А.Г.; копия листа учета ежемесячных проверок поднадзорного лица по оперативно-справочным учетам (ОСК) о наличии фактов уголовного преследования, судимости, объявления его в розыск другим территориальными органами МВД России (фамилия, имя, отчество, дата рождения лица, состоящего на профилактическом учете) в отношении А.а А.Г.; копия протокола об административном правонарушении серии * * от ЧЧ*ММ*ГГ* в отношении А.а А.Г.; копия постановления ОП * Управления МВД России по г. Н. Новгороду по делу об административном правонарушении * от ЧЧ*ММ*ГГ* в отношении А.а А.Г., копия протокола об административном правонарушении серии * * от ЧЧ*ММ*ГГ* в отношении А.а А.Г., копия постановления ОП * Управления МВД России по г. Н. Новгороду по делу об административном правонарушении * от ЧЧ*ММ*ГГ* в отношении А.а А.Г., копия протокола об административном правонарушении * * от ЧЧ*ММ*ГГ*, копия постановления ОП * Управления МВД России по г. Н. Новгороду по делу об административном правонарушении * от ЧЧ*ММ*ГГ* в отношении А.а А.Г., копия протокола об административном правонарушении серии * по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* в отношении А.а А.Г. ; копия постановления мирового судьи судебного участка № * Московского района г. Н. Новгорода от ЧЧ*ММ*ГГ* в отношении А.а А.Г.; копия протокола об административном правонарушении серии * * по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* в отношении А.а А.Г. ; копия протокола об административном задержании от ЧЧ*ММ*ГГ* в отношении А.а А.Г., копия акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения * от ЧЧ*ММ*ГГ* в отношении А.а А.Г., копия постановления мирового судьи судебного участка * Московского судебного района г. Н. Новгорода от ЧЧ*ММ*ГГ* в отношении А.а А.Г.; заверенные оттиском печати *, подписью инспектора ФИО6 (л.д.*);

- копия справки об освобождении серии ЗЦ * от ЧЧ*ММ*ГГ* из ФКУ ИК-7 ГУФСИН России по Нижегородской области, согласно которой А. А.Г., ЧЧ*ММ*ГГ* г.р. содержался в местах лишения свободы с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ*, откуда освобождён по отбытию наказания (л.д. *);

- копия заключения от ЧЧ*ММ*ГГ* о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством РФ в отношении А.а А. Г., ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., как лица, в отношении которого судом установлен административный надзор, а также установлены определённые обязанности и административные ограничения (л.д. *);

- копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого в ОП * УМВД России по г. Н. Новгороду А.у А.Г., в отношении которого судом установлен административный надзор, после освобождения из мест лишения свободы, прибывшего к избранному месту жительства по адресу: *** установлен график прибытия для регистрации в территориальный орган МВД, а именно 1 раз в месяц, а также под роспись разъяснены обязанности поднадзорного лица и наложенные на него судом административные ограничения (л.д. *);

- копия предупреждения от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого А.у А.Г., в отношении которого судом установлен административный надзор после освобождения из мест лишения свободы, под роспись был ознакомлен с обязанностями, предусмотренными ФЗ от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установленными в отношении него судом, а административными (временными) ограничениями ее прав и свобод. Кроме того, А. А.Г. под роспись предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора», в том числе за совершение им в течение одного года двух или более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, с разъяснениями им ст. 19.24 КоАП РФ и наступлении административной ответственности по данной статье, с разъяснениями ст. 314.1 УК РФ и наступлении уголовной ответственности по данной статье, в том числе за совершение поднадзорным лицом административного правонарушения против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье населения и общественную нравственность (л.д.*);

- копия предупреждения о недопустимости нарушений административного надзора от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого А. А.Г., под роспись ознакомлен с обязанностями поднадзорного лица, предусмотренными ст.ст. 10-11 Федерального Закона № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в том числе обязанностью поднадзорно лица уведомить орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в течении трех рабочих дней о перемене места жительства или пребывания, а также возращение к месту жительства или пребывания, если лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам (л.д. *);

- копия предупреждения от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого А. А.Г. в отношении которого судом установлен административный надзор после освобождения из мест лишения свободы, под роспись был ознакомлена с обязанностями поднадзорного лица, предусмотренными ФЗ от 06 апреля 2011 года № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установленными в отношении него судом, а также с административными (временными) ограничениями его прав и свобод, нарушение которых повлечет за собой административную и уголовную ответственность (л.д. *);

- копия регистрационного листа поднадзорного лица с А.ым А. Г., согласно которого А. А.Г., поставленный на профилактический учет ЧЧ*ММ*ГГ* не являлся в ОП * Управления МВД России по г. Н. Новгороду для регистрации (л.д. *);

- копия листа учета профилактических мероприятий с А.ым А.Г., согласно которого с А.ым А.Г. поставленным на профилактический учет, в период времени с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ* были проведены профилактические беседы о соблюдении наложенных на него временных ограничений, возложенных решением Московского районного суда г. Н. Н. (л.д. *);

- копия листа учета ежемесячных проверок поднадзорного лица по учету СООП о совершенных административных правонарушениях (фамилия, имя, отчество, дата рождения лица, состоящего на профилактическом учете) А.а А.Г., согласно которого А. А.Г. поставлен на учет, ЧЧ*ММ*ГГ* и в период времени с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ* к административной ответственности не привлекался (л.д. *);

- копии листа учета ежемесячных проверок поднадзорного лица по оперативно-справочным учетам (ОСК) о наличии фактов уголовного преследования, судимости, объявления его в розыск другим территориальными органами МВД России (фамилия, имя, отчество, дата рождения лица, состоящего на профилактическом учете) в отношении А.а А.Г., согласно которого в период времени с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ* А. А.Г. был проверен на причастность к совершению уголовных преступлений. В указанный период к уголовной ответственности А. А.Г. не привлекался (л.д. *);

- копия протокола об административном правонарушении * * от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого ЧЧ*ММ*ГГ* в 23 часа 40 минут А. А.Г., в отношении которого установлен административный надзор в соответствии с ФЗ допустил несоблюдение административных ограничений, установленных судом, а именно: отсутствовал дома по адресу: ***, в нарушение запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, чем нарушил обязанности, предусмотренными ФЗ от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», то есть совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. *);

- копия постановления по делу об административном правонарушении ВРИО начальника ОП * Управления МВД России по г. Н. Новгороду ФИО15 * от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого А. А.Г. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей (л.д.*);

- копия протокола об административном правонарушении * * от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого ЧЧ*ММ*ГГ* в 23 часа 10 минут А. А.Г., в отношении которого установлен административный надзор в соответствии с ФЗ допустил несоблюдение административных ограничений, установленных судом, а именно: отсутствовал дома по адресу: ***, в нарушение запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, чем нарушил обязанности, предусмотренными ФЗ от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», то есть совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д.*);

- копия постановления по делу об административном правонарушении ВРИО начальника ОП * Управления МВД России по г. Н. Новгороду ФИО15 * от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого А. А.Г. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей (л.д.*);

- копия протокола об административном правонарушении 52 БЗ * от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого ЧЧ*ММ*ГГ* в 22 часа 25 минут А. А.Г., в отношении которого установлен административный надзор в соответствии с ФЗ допустил несоблюдение административных ограничений, установленных судом, а именно: отсутствовал дома по адресу: *** в нарушение запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, чем нарушил обязанности, предусмотренными ФЗ от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», то есть совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. *);

- копия постановления по делу об административном правонарушении ВРИО начальника ОП * Управления МВД России по г. Н. Новгороду ФИО15 * от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого А. А.Г. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей (л.д.*);

- копия протокола об административном правонарушении 52 БЗ от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого А. А.Г. находясь под административном надзоре и имея административные ограничении в виде обязанностью периодической явкой в ОВД по месту жительства для регистрации 1 раз в месяц, ЧЧ*ММ*ГГ* в 18 час. 10 мин. в период времени с 08:00 час. По 20:00 час. на регистрацию не явился, чем нарушил административные ограничения установленные судом в соответствии с ФЗ от 06.04.2011 ФЗ-64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» повторно в течении года, то есть совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ (л.д. *);

- копия постановления мирового судьи судебного участка * Московского судебного района города Нижнего Новгорода Нижегородской области ФИО8 от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого А. А.Г. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток (л.д. *);

- копия протокола об административном правонарушении *** от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого А. А.Г. в отношении которого установлен административный надзор в соответствии с ФЗ допустил несоблюдение административных ограничений, установленных судом, а именно: ЧЧ*ММ*ГГ* в 01 час 35 минут у ***, управлял транспортным средством 

<

данные изъяты> г/н * в состоянии опьянения, в нарушение запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, чем нарушил административные ограничения установленные судом в соответствии с ФЗ от 06.04.2011 ФЗ-64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» повторно в течении года, то есть совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 12.8 КоАП РФ (л.д.*);

- копия постановления мирового судьи судебного участка * Московского судебного района города Нижнего Новгорода Нижегородской области ФИО10 от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого А. А.Г. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч. 1 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортным средством на срок 1 год 6 месяцев (л.д.*).

Исследованные судом доказательства получены без нарушений требований уголовно-процессуального законодательства, признаются судом относимыми, допустимыми и достаточными для выводов суда о виновности подсудимого А.а А.Г. в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части.

Признательным показаниям подсудимого А.а А.Г., а также показаниям свидетелей у суда оснований не доверять не имеется, они полностью согласуются между собой и с письменными материалами дела. Оснований для оговора и самооговора судом не установлено.

Оценив в совокупности имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу о виновности А.а А.Г. в совершении инкриминируемого преступления, и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения и ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, предусмотренного статьей 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Назначая наказание, суд, руководствуясь принципом справедливости, в достаточной степени и полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отягчающее обстоятельство, возраст и состояние здоровья подсудимого, влияние наказания на его исправление, на условия жизни его и близких и на достижение иных целей наказания, таких, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений, а также обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным.

Изучением личности подсудимого установлено, что А. А.Г., будучи судимым, вновь совершил умышленное преступление. По месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы положительно. На учётах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, холост, официально не трудоустроен, имеет на иждивении малолетнего ребёнка.

Вместе с тем, подсудимый вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся. Указанные обстоятельства, а также состояние здоровья подсудимого, в том числе наличие заболевания – ихтиоз кожи, и близких ему людей, в том числе здоровье малолетнего ребёнка, признаются судом в качестве смягчающих наказание в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ.

Кроме того, судом в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признается наличие малолетнего ребёнка у подсудимого.

Согласно смыслу закона, судом не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в условиях очевидности совершенного преступления. Так из материалов дела следует, что объяснение А.ым А.Г. было дано им при наличии у правоохранительных органов сведений о совершении им преступления. При таких обстоятельствах сделанное А.ым А.Г. заявление не отвечает предъявленным к явке с повинной требованиям, в связи с чем его нельзя признать таковой.

Суд также не усматривает со стороны подсудимого активного способствования раскрытию и расследованию преступления. Все ключевые обстоятельства совершения преступления были известны правоохранительных органам и без участия А.а А.Г., он лишь подтвердил их, принимая участие в следственных действиях, не привнеся какой-либо значимой по делу информации.

Отягчающим наказание обстоятельством в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений, предусмотренный ч. 1 ст. 18 УК РФ, по приговору Московского районного суда г. Н. Новгорода от ЧЧ*ММ*ГГ*.

Вместе с этим, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 63 УК РФ и с учётом разъяснений, данных Пленумом Верховного Суда Российской Федерации в п. 32 Постановления от 22 декабря 2015 г. N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", обстоятельства, относящиеся к признакам состава преступления, предусмотренного соответствующей статьёй Особенной части УК РФ, должны учитываться при оценке судом характера общественной опасности содеянного. Однако эти же обстоятельства, в том числе, характеризующие субъект преступления, не могут быть повторно учтены при назначении наказания.

Как отмечает Конституционный Суд Российской Федерации в своих решениях, наличие в уголовном законодательстве различных форм учёта прежней судимости при определении ответственности лица за вновь совершенное преступление, во всяком случае, не означает возможность двойного учёта одних и тех же обстоятельств одновременно как при квалификации преступлений, так и при назначении наказания; иное противоречило бы конституционному принципу равенства всех перед законом и судом в сфере уголовно-правовых отношений.

Пунктом 1 ч. 1 ст. 3 Федерального закона "Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы" от ЧЧ*ММ*ГГ* N 64-ФЗ предусматривает основания для установления административного надзора в отношении совершеннолетнего лица, освобождаемого или освобождённого из мест лишения свободы и имеющего непогашенную либо неснятую судимость за совершение тяжкого или особо тяжкого преступления.

Таким образом, судимость по приговору Советского районного суда г. Н. Н. от ЧЧ*ММ*ГГ* стала основанием для установления за А.ым А.Г. административного надзора, что позволило суду считать подсудимого надлежащим субъектом преступления, предусмотренного ст. 314.1 УК РФ, и в зависимости от содеянного установить в его действиях состав указанного преступления. Следовательно, признание в данной ситуации рецидива обстоятельством, отягчающим подсудимому наказание по указанному приговору, свидетельствовало бы о его двойном учёте судом и противоречит требованиям ч. 2 ст. 63 УК РФ, в то же время, судимость по приговору Московского районного суда г. Н. Новгорода от ЧЧ*ММ*ГГ* не влечёт двойного учёта и не является составообразующим.

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, смягчающие наказания обстоятельства, отягчающее наказание обстоятельство, суд находит, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно в условиях, не связанных с изоляцией от общества, в связи с чем, считает возможным назначить А.у А.Г. наказание в виде лишения свободы с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации условно с испытательным сроком, что, по мнению суда, способствует цели восстановления социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, а также по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Поскольку А.ым А.Г. совершено преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, оснований, предусмотренных частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации для изменения категории преступления не имеется.

При этом каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного А.ым А.Г. преступления, его ролью и поведением во время или после совершения им преступления, существенно уменьшающих степень их общественной опасности, которые могли бы явиться основанием для смягчения наказания с применением правил статьи 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, обстоятельства его совершения и личность подсудимого, не находит оснований для применения к нему положений статьи 53.1 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

А.а А. Г. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное А.у А.Г. наказание считать условным, с испытательным сроком на 1 (один) год.

Обязать А.а А.Г.:

- встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в установленные этим органом дни,

- не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных место жительства.

Меру процессуального принуждения А.у А.Г. до вступления приговора в законную силу оставить обязательство о явке.

Вещественные доказательства:

- документы из дела административного надзора в отношении А.а А.Г., а именно: копий документов из дела административного надзора в отношении А.а А.Г., а именно: копия решения Московского районного суда г. Н. Новгорода от ЧЧ*ММ*ГГ* в отношении А.а А.Г.; копия справки об освобождении на А.а А.Г. из мест лишения свободы серии ЗЦ * от ЧЧ*ММ*ГГ*; копия заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобождённое из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ*. в отношении А.а А.Г., копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию в отношении А.а А.Г. от ЧЧ*ММ*ГГ*.; три копии предупреждений в отношении А.а А.Г. от ЧЧ*ММ*ГГ*., копия регистрационного листа поднадзорного лица в отношении А.а А.Г., копия листа профилактических мероприятий в отношении А.а А.Г.; копия листа учета ежемесячных проверок поднадзорного лица по учету СООП о совершенных административных правонарушениях (фамилия, имя, отчество, дата рождения лица, состоящего на профилактический учет) в отношении А.а А.Г.; копия листа учета ежемесячных проверок поднадзорного лица по оперативно-справочным учетам (ОСК) о наличии фактов уголовного преследования, судимости, объявления его в розыск другим территориальными органами МВД России (фамилия, имя, отчество, дата рождения лица, состоящего на профилактическом учете) в отношении А.а А.Г.; копия протокола об административном правонарушении серии * * от ЧЧ*ММ*ГГ*. в отношении А.а А.Г.; копия постановления ОП * Управления МВД России по г. Н. Новгороду по делу об административном правонарушении * от ЧЧ*ММ*ГГ* в отношении А.а А.Г., копия протокола об административном правонарушении серии * * от ЧЧ*ММ*ГГ* в отношении А.а А.Г., копия постановления ОП * Управления МВД России по г. Н. Новгороду по делу об административном правонарушении * от ЧЧ*ММ*ГГ* в отношении А.а А.Г., копия протокола об административном правонарушении * от ЧЧ*ММ*ГГ*, копия постановления ОП * Управления МВД России по г. Н. Новгороду по делу об административном правонарушении * от ЧЧ*ММ*ГГ* в отношении А.а А.Г., копия протокола об административном правонарушении серии * по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* в отношении А.а А.Г.; копия постановления мирового судьи судебного участка № * Московского района г. Н. Новгорода от ЧЧ*ММ*ГГ*. в отношении А.а А.Г.; копия протокола об административном правонарушении серии * по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* в отношении А.а А.Г.; копия протокола об административном задержании от ЧЧ*ММ*ГГ* в отношении А.а А.Г., копия акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения * от ЧЧ*ММ*ГГ* в отношении А.а А.Г., копия постановления мирового судьи судебного участка * Московского судебного района г. Н. Н. от ЧЧ*ММ*ГГ*. в отношении А.а А.Г.; заверенные оттиском печати *, подписью инспектора ФИО6 – все вышеперечисленные доказательства хранить при материалах уголовного дела в течении всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ, в Судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения через Московский районный суд г.Н.Новгорода.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, последний вправе в срок подачи, указанный в извещении о принесённых жалобе или представлении, в письменном виде подать на них свои возражения и, если ранее соответствующего ходатайства не заявлено, также вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своих возражениях.

В течение 3-х суток со дня окончания судебного заседания стороны вправе письменно ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания и аудиозаписью хода судебного заседания.

Судья

О.А. Безруков

Копия верна

Судья О.А. Безруков

Помощник судьи А.Е. Мазур